
Konference:  Změny a výzvy  

v zahraničním obchodě 2018 

31.10.2017 

Mgr. Josef Vachtl 



SPOLEČNÝ CELNÍ SAZEBNÍK EU 

nebo-li 

KOMBINOVANÁ NOMENKLATURA 



ÚVOD 

Nomenklatura celního sazebníku se používá pro rozdělování a třídění zboží 

v mezinárodním obchodě. Význam má pro účely jak celní tak statistické. 

Sazební zařazení zboží do kódu „celního sazebníku“ je stanovení pro dané 

zboží, podpoložky kombinované nomenklatury (KN) případně jiné 

nomenklatury, do níž má být zboží zařazeno (např. harmonizovaný systém 

(HS)). 

V rámci EU je „celní sazebník“ úřední oficiální seznam zboží, které podléhá 

nebo by mohlo podléhat clu, přiřazuje zboží podpoložku KN a celní sazbu a 

je právně závazný. 



HLAVNÍ ZMĚNY   

V ROCE 2017 



KN 2017 

ZMĚNY reflektovaly: 

1) změny zavedené HS verze 2017, které se týkají následujících kapitol: 03, 

04, 05, 08, 12, 13, 14, 16, 20, 22, 28, 29, 30, 31, 37, 38, 39, 40, 44, 48, 54, 55, 

57, 60, 63, 68, 69, 73, 76, 84, 85, 87, 90, 92, 94, 96 (podtrženě změny 

zásadnějšího charakteru).  

2) změny provedené na základě rozšíření dohody ITA (tzv. „ITA2“); 

3) změny (zjednodušení) v důsledku potřeb vnějšího obchodu – např. 

odstranění „zastaralých“ kódů; 

4) změny dle požadavků jiných oborů – statistika, zemědělství (např.             

v kapitole 10 – rýže, v kapitole 15 – olivový olej, v kapitole 22 – víno). 



KN 2017 

KN 2017 obsahuje celkem: 9528 kódů, z toho 687 nových (vymazáno bylo 

573 kódů, tzn. obsahuje o 114 kódů více). 

V 28. října 2016 byla KN 2017 publikována ve 23 jazycích v Úředním 

věstníku Evropské unie jako prováděcí nařízení Komise (EU) č. 2016/1821 

ze dne 6. října 2016, kterým se mění příloha I nařízení Rady (EHS) 

č. 2658/87 o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním 

sazebníku. 

 

Následující přehled obsahuje některé z hlavních změn v KN 2017. 



Kapitola 03 

RYBY A KORÝŠI, MĚKKÝŠI a JINÍ VODNÍ BEZOBRATLÍ 

 doplňková poznámka 2 d) odkazuje na podpoložky KN dle odpovídajícího 

nového členění žraloků; 

 rozšíření o některé druhy kaprovitých ryb; 

 rozšíření o další druhy pelagických ryb – sardele, makrelovky, makrelovci, 

stříbrovky, kranasi, tuňák východní, sajra tichomořská, huňáček severní, 

pelamidy, marlíni a plachetníkovití; 

 v rámci čísel 0305 až 0308 došlo, v důsledku zásadních změn v HS, ke značnému 

zásahu do původních struktur těchto čísel, položek i kódů KN. 



Kapitola 22 

NÁPOJE, LIHOVINY A OCET 

V důsledku vzniku nových položek 2202 99 a 2204 22 HS, a změně rozsahu položky 

2204 29, došlo ke značným změnám i na úrovni KN. 

Změna členění položky 2202 9: 

2202 91  – Nealkoholické pivo 

2202 99  – Ostatní 

Rozšíření znění čísla 2206: 

Ostatní kvašené (fermentované) nápoje (například jablečné víno, hruškové víno, 

medovina, saké); směsi kvašených (fermentovaných) nápojů a směsi kvašených 

(fermentovaných) nápojů s nealkoholickými nápoji, jinde neuvedené ani 

nezahrnuté 



Kapitola 28 

ANORGANICKÉ CHEMIKÁLIE; ANORGANICKÉ NEBO ORGANICKÉ 

SLOUČENINY DRAHÝCH KOVŮ, KOVŮ VZÁCNÝCH ZEMIN, RADIOAKTIVNÍCH 

PRVKŮ NEBO IZOTOPŮ 

Původní číslo 2848 bylo zrušeno (malý objem obchodu) a produkty tohoto čísla 

přeneseny do čísla 2853. V této souvislosti provedena i úprava poznámky 7 ke 

kapitole. 

Vytvoření nových položek v číslech 2811, 2812 a 2853 pro chemikálie kontrolované v 

rámci Úmluvy o chemických zbraních (CWC – Chemical Weapons Convention). 



Kapitola 29 

ORGANICKÉ CHEMIKÁLIE 

Vytvoření nových položek pro: 

1) Chemikálie kontrolované v rámci Úmluvy o chemických zbraních (CWC –  

Chemical Weapons Convention); 

2) Nebezpečné látky a pesticidy kontrolované v rámci Rotterdamské úmluvy; 

3) Organické rezistentní polutanty kontrolované v rámci Stockholmské úmluvy; 

4) Určité farmaceutické produkty obsahující efedrin, norefedrin, nebo pseudoefedrin 

a prekurzory drog, např. alpha-phenylacetoacetonitrile (APAAN) na základě 

požadavků Mezinárodního výboru pro kontrolu narkotik (INCB); 

5) Různé chemikálie (z obchodních důvodů) – např. koenzym Q10, sukralóza, 

alkaloidy jiného než rostlinného původu. 



Kapitola 30 

FARMACEUTICKÉ VÝROBKY 

V číslech 3003 a 3004 došlo také k vytvoření položky 3003 60 resp. 3004 60 pro 

antimalarika (rozsah těchto položek – viz. nová poznámka k položkám 2 k této 

kapitole): 

3003 60 (3004 60)  – Ostatní, obsahující účinné látky proti malárii popsané  

      v poznámce k položkám 2 této kapitoly 

V důsledku všech výše uvedených změn kapitoly 30 došlo zároveň ke změně rozsahu 

položky 3003 90 resp. 3004 90.  

 

  



Kapitola 38 

RŮZNÉ CHEMICKÉ VÝROBKY 

V rámci této kapitoly došlo k rozsáhlým změnám jak nomenklatury HS, tak KN.  

Vzhledem k obrovskému rozsahu nejsou uvedeny v této prezentaci podrobně. 

Vytvoření nové poznámky k položkám 2 (souvisí s vytvořením nových položek 3808 

61 až 3808 69): 

2. Do položek 3808 61 až 3808 69 patří pouze zboží čísla 3808, které obsahuje alfa-

cypermethrin (ISO), bendiokarb (ISO), bifenthrin (ISO), chlorfenapyr (ISO), 

cyfluthrin (ISO), deltamethrin (INN, ISO), etofenprox (INN), fenitrothion (ISO), 

lambda-cyhalothrin (ISO), malathion (ISO), pirimifosfomethyl (ISO) nebo propoxur 

(ISO). 

Zahrnuje určité výrobky používané proti malárii. 



Kapitola 40 

KAUČUK A VÝROBKY Z NĚJ 

4011 NOVÉ PNEUMATIKY Z KAUČUKU 

Nová struktura položek 4011 6 až 4011 99, pro docílení jednotnosti originálních 

jazykových verzí (nejednotnost v původní položce 4011 60): 

4011 70 – Typy používané pro zemědělská nebo lesnická vozidla a stroje 

4011 80 – Typy používané pro stavební, těžební nebo průmyslová manipulační  

    vozidla a stroje 

4011 90 – Ostatní 



Kapitola 44 

DŘEVO A DŘEVĚNÉ VÝROBKY; DŘEVĚNÉ UHLÍ 

Zrušena poznámka k položkám 2, která specifikovala, co se rozumí výrazem „tropické 

dřevo“ a v důsledku zrušení této poznámky k položkám došlo ke značnému zásahu do 

původních struktur nejenom kódů HS, a i na úrovni podpoložek KN.  

V rámci všech kódů HS i KN v kapitole 44 došlo po konzultaci s EK a WCO ke změně 

překladu slova „sanding„ z anglické verze HS / KN. Původní překlad tohoto slova 

„broušené pískem“ je nahrazen slovem „broušené“.  



Kapitola 48 

PAPÍR, KARTÓN A LEPENKA; VÝROBKY Z PAPÍROVINY, PAPÍRU, KARTÓNU 

NEBO LEPENKY 

Změna znění poznámky 4, tzn. zastaralé definice novinového papíru: 

4. V této kapitole výraz „novinový papír“ znamená druh nenatíraného papíru, který se používá pro 

tisk novin, u něhož nejméně 50 % hmotnostních z celkového obsahu vláken tvoří dřevná vlákna 

získaná mechanickým nebo chemicko-mechanickým výrobním postupem, neklížený nebo velmi 

slabě klížený, který má na obou stranách drsnost povrchu měřenou přístrojem Parker Print Surf 

(1 MPa) převyšující 2,5 mikrometrů (mikronů), s plošnou hmotností nejméně 40 g/m2 a nejvýše 

65 g/m2, a vztahuje se pouze na papír:  

a) v pásech nebo kotoučích o šířce převyšující 28 cm; nebo  

b) v pravoúhlých (včetně čtvercových) listech (arších) s jednou stranou převyšující 28 cm a 

druhou stranou převyšující 15 cm v nepřeloženém stavu. 



Kapitola 69 

KERAMICKÉ VÝROBKY 

6907 KERAMICKÉ DLAŽDICE A OBKLÁDAČKY, OBKLÁDAČKY PRO KRBY NEBO 

STĚNY; KERAMICKÉ MOZAIKOVÉ KOSTKY A PODOBNÉ VÝROBKY, TÉŽ NA 

PODLOŽCE; KERAMICKÉ ZAKONČOVACÍ PRVKY 

Změna struktury a znění čísla 6907 (zrušeno číslo 6908 a jeho obsah převeden do 

tohoto čísla; zahrnuje „neglazované i glazované“ výrobky). 



Kapitola 73 

VÝROBKY ZE ŽELEZA NEBO OCELI 

Změny v rámci čísla 7318 – nová struktura položek 7318 15 a 7318 16: 

Z důvodu nových technologických postupů v oblasti spojování materiálů došlo k 

vývoji nových druhů šroubů a matic. Podpoložky zahrnující již nepoužívané typy 

byly zrušeny a byly vytvořeny podpoložky pro typy běžně používané v současné 

době. 



Kapitola 85 

Změna číslování a znění položek 8528 4x, 8528 5x a 8528 6x. Ve všech případech bylo 

x přečíslováno z 1 na 2 a znění bylo shodně změněno na: 

8528 42, 8528 52 a 8528 62 – přímo propojitelné se zařízením pro automatizované 

zpracování dat čísla 8471 (počítače, notebooky, tablety) a určené pro použití s tímto 

zařízením. 

Změna znění čísla 8539 a doplnění o novou položku 8539 50: 

8539  ELEKTRICKÉ ŽÁROVKY NEBO VÝBOJKY, VČETNĚ ŽÁROVEK PRO 

SVĚTLOMETY, TZV. „ZAPEČETĚNÝCH SVĚTLOMETŮ“ A ULTRAFIALOVÝCH NEBO 

INFRAČERVENÝCH ŽÁROVEK A VÝBOJEK; OBLOUKOVKY; ŽÁROVKY S DIODAMI 

VYZAŘUJÍCÍMI SVĚTLO (LED) 

8539 50 –  Žárovky  s diodami vyzařujícími světlo (LED) 



Kapitola 87 

VOZIDLA, JINÁ NEŽ KOLEJOVÁ, JEJICH ČÁSTI, SOUČÁSTI A PŘÍSLUŠENSTVÍ 

V rámci této kapitoly nové členění zejména v číslech 8702 a 8703, které nově reflektuje 

vozidla s elektromotory či hybridními motory, které jsou zde již nově přímo uvedeny.  

 



Kapitola 94 

Vytvoření nových položek 9406 10 a 9406 90: 

9406 MONTOVANÉ STAVBY 

9406 10 – Ze dřeva 

9406 90 – Ostatní 

V souvislosti s vytvořením nových položek 9406 10 a 9406 90 došlo k přečíslování a 

změně struktury podpoložek KN v rámci těchto položek. 



Kapitola 96 

RŮZNÉ VÝROBKY 

Vytvořeno nové číslo 9620 (výrobky v něm obsažené se zařazovaly dříve do různých 

čísel): 

9620 MONOPODY, BIPODY, TRIPODY (STATIVY) A PODOBNÉ VÝROBKY 

9620 00  Monopody, bipody, tripody (stativy) a podobné výrobky 

9620 00 10  – Používané pro digitální fotoaparáty, fotografické přístroje nebo  

    videokamery, kinematografické kamery a promítací přístroje; používané  

    pro jiné přístroje kapitoly 90 

 – Ostatní 

9620 00 91 – – Z plastu nebo hliníku 

9620 00 99 – – Ostatní 

 



HLAVNÍ ZMĚNY  

V ROCE 2018 



KN 2018 

ZMĚNY budou reflektovat: 

1) změny (zjednodušení) v důsledku potřeb vnějšího obchodu – např. 

odstranění „zastaralých“ kódů; 

2) změny dle požadavků jiných oborů – statistika, zemědělství. 

Oproti roku 2017 je v KN 2018 malé množství změn a velká část z nich je 

navíc formálního charakteru. 

Důvodem malého množství změn je skutečnost, že v příštím roce dochází 

pouze ke změnám na úrovní unijní tedy KN a nikoliv celosvětové (HS), které 

se realizují 1x za 5 let. 



KN 2018 

Dnes, tj. 31. října 2017 je v Úředním věstníku Evropské unie, jako prováděcí 

nařízení Komise (EU) č. 2017/1925, kterým se mění příloha I nařízení Rady 

(EHS) č. 2658/87 o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním 

sazebníku, publikována KN 2018, a to ve 23 úředních jazycích EU. 



Kapitola 29 

ORGANICKÉ CHEMIKÁLIE 

V rámci položky 2939 79 je vytvořena nová podpoložka 2939 79 10 pro nikotin a jeho 

soli, ethery, estery a ostatní deriváty: 

2939 79 – – Ostatní 

2939 79 10 – – – Nikotin a jeho soli, ethery, estery a ostatní deriváty 

2939 79 90 – – – Ostatní 

 



Kapitola 32 

TŘÍSELNÉ NEBO BARVÍŘSKÉ VÝTAŽKY; TANINY A JEJICH DERIVÁTY; 

BARVIVA, PIGMENTY A JINÉ BARVICÍ LÁTKY; NÁTĚROVÉ BARVY A LAKY; 

TMELY A JINÉ NÁTĚROVÉ HMOTY; INKOUSTY 

V rámci čísla 3215 došlo ke zjednodušení členění tiskařských barev: 

 – Tiskařské barvy 

3215 11 00 – – Černé 

3215 19 00 – – Ostatní 



Kapitola 36 

VÝBUŠNINY; PYROTECHNICKÉ VÝROBKY; ZÁPALKY; PYROFORICKÉ 

SLITINY; NĚKTERÉ HOŘLAVÉ PŘÍPRAVKY  

V rámci položky 3603 00 došlo k vytvoření nových podpoložek a tedy 

podrobnějšímu členění: 

3603 00 Zápalnice; bleskovice; roznětky nebo rozbušky; zažehovače;   

 elektrické rozbušky 

3603 00 20 – Zápalnice 

3603 00 30  – Bleskovice 

3603 00 40 – Roznětky 

3603 00 50 – Rozbušky 

3603 00 60 – Zažehovače 

3603 00 80 – Elektrické rozbušky 



Kapitola 38 

RŮZNÉ CHEMICKÉ VÝROBKY  

V rámci položky 3824 99 vytvořeno nové členění: 

  – – – – Zásobníky a náhradní náplně, naplněné, pro elektronické  

   cigarety; přípravky pro použití v zásobnících a náhradních  

   náplních pro elektronické cigarety 

3824 99 56  – – – – – Obsahující výrobky podpoložky 2939 79 10 

3824 99 57  – – – – – Ostatní 



Kapitola 95 

HRAČKY, HRY A SPORTOVNÍ POTŘEBY; JEJICH ČÁSTI, SOUČÁSTI A 

PŘÍSLUŠENSTVÍ 

Vytvořena nová doplňková poznámka 1, která specifikuje do položky 9505 10 tedy 

mezi vánoční výrobky. 

Poznámka 1 ke kapitole 95: 

Do položky 9505 10 patří výrobky, které jsou všeobecně rozpoznatelné jako tradiční 

výrobky používané o vánočních svátcích a které jsou vyrobeny a navrženy výhradně 

jako vánoční výrobky. 

a) Tyto výrobky zahrnují: 

    1) výrobky související s narozením Páně (tj. výrobky pro tradiční vánoční 

jesličky), např. betlémové postavy, betlémová zvířata, betlémské hvězdy, tři králové 

a betlémy; 

 



Kapitola 95 

HRAČKY, HRY A SPORTOVNÍ POTŘEBY; JEJICH ČÁSTI, SOUČÁSTI A 

PŘÍSLUŠENSTVÍ 

    2) výrobky rozpoznatelné jako výrobky používané o vánočních svátcích v 

návaznosti na dlouholetou národní tradici, například: 

– umělé vánoční stromky, 

– vánoční punčochy, 

– imitace vánočních polen v krbu, 

– vánoční třaskavé bonbóny s překvapením, 

– dědové Mrázové, též se sáněmi, 

– vánoční andělé. 

 



Kapitola 95 

HRAČKY, HRY A SPORTOVNÍ POTŘEBY; JEJICH ČÁSTI, SOUČÁSTI A 

PŘÍSLUŠENSTVÍ 

Do této položky nepatří výrobky pro zimní období, které jsou vhodné pro obecnější 

použití jako dekorace během tohoto období, jelikož jejich objektivní vlastnosti 

naznačují, že nejsou využívány výhradně pro vánoční svátky, ale především jako 

dekorace během zimního období, např. rampouchy, sněhové vločky, hvězdy, sobi, 

červenky, sněhuláci a jiné atributy zimního období bez ohledu na to, zda jejich barvy 

nebo vzhled atd. naznačují souvislost s Vánoci. 

b) dekorativní výrobky pro vánoční stromky. 

Jedná se o výrobky určené k zavěšení na vánoční stromek (tj. lehké výrobky z 

obecně netrvanlivého materiálu, určené k ozdobení vánočního stromku). Tyto 

výrobky musí mít spojitost s Vánoci. 



Integrovaný tarif EU –  

TARIC 



TARIC CZ 

TARIC je integrovaný tarif  EU. 

TARIC vznikl v roce 1987 a od roku 2000 existuje pouze elektronicky jako 

internetová aplikace na stránkách Komise. 

Hlavním důvodem vzniku TARICu byla nutnost sjednotit aplikaci práva EU vztahující 

se k uplatňování obchodní politiky EU vůči třetím zemím ve všech členských 

státech. TARIC je platný v celé EU.  

TARIC není právním předpisem, ale jeho právní základ nalezneme v nařízení Rady 

(EHS) č. 2658/87 o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku. 



TARIC 

V současné době vzniká nejvíce TARIC kódů z důvodu: 

 Uložení antidumpingového nebo vyrovnávacího cla 

 Zavedení autonomních tarifních suspenzí 

 Tarifní kvóty 

 Dohoda CETA 

Kombinovaná nomenklatura, včetně celních sazeb pro třetí země, platná pro rok 2018 

je v TARICu již zaintegrována. 

V současné době dochází k integraci  tarifních preferencí a tarifních kvót pro rok 2018. 

TARIC CZ bude aktuální pro rok 2018 (včetně sazeb daní) cca na začátku prosince. 



Původ zboží 



HLAVNÍ ZMĚNY   

V ROCE 2017 



Původ zboží 

Od 1.1.2017 byl spuštěn nový systém REX, tedy systém registrovaných vývozců, 

který zavádí změnu u prokazování preferenčního původu zboží v rámci GSP.  

Tento systém umožňuje vlastní autocertifikaci – samopotvrzování preferenčního 

původu.  

Vznik registrovaného vývozce je založen na registraci vývozce, možná i 

prostřednictvím elektronického formuláře a obdrží číslo registrace, které se uvádí 

do „Deklarace o původu“.  

Jako důkaz původu v systému REX pro GSP se zavádí „Deklarace o původu“ a 

„Náhradní deklarace o původu“ , která se potvrzuje na kterémkoliv obchodním 

dokladu, umožňujícím ztotožnění vývozce a příslušné zboží. 

 



Původ zboží 

Nový způsob prokazování původu zboží v rámci GSP postupně nahradí doposud 

používané důkazy původu v rámci GSP (prohlášení na faktuře GSP a osvědčení 

FORM A).  

„Deklaraci o původu“ použije, kterýkoli vývozce u zásilek do hodnoty 6 000,- EUR a 

registrovaný vývozce u zásilek nad hodnotu 6 000,- EUR. V přechodném období (1 

rok až 1 ½ roku od přistoupení) je možné před registrací vývozce použít osvědčení 

FORM A. Pro unijní vývozce je přechodné období do konce roku 2017. 

Vytvoření centrální databáze registrovaných vývozců (vedená EK) pro všechny země 

zapojené do systému REX – umožňuje i obchodní veřejnosti ověřit platnost  RV. 

První využití systému REX mimo rámec GSP je v dohodě s Kanadou (CETA). Další 

předpokládané využití bude v rámci zemí OCT (od 1. 1. 2020) a v připravované 

dohodě s Vietnamem. 



Původ zboží 

 

Systém REX pro GSP v současné době využívají tyto zvýhodněné země GSP: 

Bhútán, Etiopie, Indie, Keňa, Komory, Laos, Nepál, Niue, Pákistán a Zambie. 

„Všechny země vstoupily do systému v průběhu roku 2017 a krom Indie končí 

přechodné období k 31.12.2017. Pro Indii končí přechodné období k 30.6.2018. 

Podrobnější informace k systému REX jsou k dispozici na webu Generálního 

ředitelství cel: https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-

system.aspx. 

  

 

 

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-system.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-system.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-system.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-system.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-system.aspx


Původ zboží 

Obchodní dohoda EU-Kanada (CETA) 

Od  21. 9. 2017 bylo zahájeno prozatímní uplatňování CETA 

CETA upravuje oboustranně preferenční obchodní vztahy mezi Evropskou unií a 

Kanadou, tedy nárok na preferenční zacházení (nulovou nebo sníženou celní sazbu) 

u zboží v zemi dovozu. 

Odstranění cel (preferenční zacházení) u citlivých komodit bude postupné. Např. u 

osobních aut (HS 8703) při dovozu do EU bude 8 fází postupného snižování cla, než 

bude preferenční zacházení 0%.  

Obdobně jako u jiných dohod o volném obchodu i CETA obsahuje Pravidla původu 

zboží (PPZ), která stanovují, za jakých podmínek zboží získá preferenční původ v EU 

nebo v Kanadě, a tím dle CETA nárok na preferenční zacházení v zemi dovozu, tedy 

jak v EU, tak i Kanadě.  

 



Původ zboží 

PPZ upravují způsob prokazování preferenčního původu pouze vlastním samo 

potvrzování (autocertifikace) formou „Prohlášení o původu".  

Vývozci v EU při prokazování preferenčního původu zboží používají Systém REX s 

použitím tzv. „registrovaného vývozce“ a uváděním registračního čísla do 

„Prohlášení o původu“. Hodnotový limit pro použití registrovaného vývozce je 

6 000,- EUR. 

Vývozci v Kanadě nepoužívají Systém REX, do „Prohlášení o původu" uvádějí 

podnikatelské číslo (Business Number – obdoba EORI). 

Využití „Prohlášení o původu“ pro více zásilek identických původních produktů, jež 

se uskuteční během období do 12 měsíců, není možné bez další úpravy legislativy 

EU v současné době uplatňovat. Kanadská strana tuto možnost aplikuje. 

 



Původ zboží 

PPZ umožňují plnou kumulaci - využití/započítání zpracování nepůvodního materiálu 

bez získání preferenčního původu v druhé straně pro určení preferenčního původu. 

V PPZ je připravena možnost pro diagonální kumulaci. Pokud mají obě strany 

dohody uzavřenu FTA s jinou zemí, se kterou uplatňují obdobná ustanovení pravidel 

původu, a dohodnou-li se navzájem, pak můžou považovat materiály z této země 

rovněž za původní (např. do budoucna možnost využití kumulace s NAFTA, pokud 

dojde ke sjednání dohody EU s US (TTIP) a k modernizaci dohody EU s Mexikem). 

Do 31. 12. 2017 je možné používat i schváleného vývozce, pak se u zásilek nad 

hodnotu 6 000 EURO původního zboží do „Prohlášení o původu" musí uvádět číslo 

schváleného vývozce (schválený vývozce musí požádat o rozšíření povolení 

schváleného vývozce). Od 1. 1. 2018 lze v rámci Dohody CETA využít pouze 

registrovaného vývozce dle systému REX. 

 



HLAVNÍ ZMĚNY   

V ROCE 2018 



Původ zboží 

EU připravuje nové dohody o volném obchodu např. Japonsko, Vietnam, Filipíny, 

Indonésie, Singapur, Mercosur, Kazachstán. 

 Jednání o dohodě s USA bylo zatím pozastaveno. 

U Mexika a Chile se provádí revize již uplatňovaných dohod. Revize se dotkne i PPZ. 

Gruzie a Ukrajina – dohody se již uplatňují, ale bylo požádáno o přistoupení 

k Regionální úmluvě. Tento krok umožní těmto zemím se zapojit a využít diagonální 

kumulaci stanovenou v Regionální úmluvě.  

K 1. 1. 2018 ze seznamu rozvojových zemí v rámci GSP bude vypuštěna Ukrajina. 

Ukrajina bude využívat preferenční zacházení pouze v rámci dohody o volném 

obchodu. 



Intrastat 



Intrastat 

K významné změně k vztahující se k předpokládanému zavedení v roce 2018, tedy 

plánovanému zvýšení mezí vykazování nedojde. Návrh změny nenašel podporu k 

legislativnímu projednání. 

 V průběhu roku 2018 dojde ke drobným korekcím ohledně vykazování zvláštních 

pohybů zboží. 

V současné době probíhají jednání návrhu softwarových změn v elektronické 

aplikaci, které se budou vztahovat k drobným upozorněním aplikace při 

identifikovaných nepřesnostech či nestandardnostech. 

 



Děkuji za pozornost. 


